
    

         

                                                 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°  73  DEL  09/02/2017 

 

 

Oggetto:  “Acquisto del farmaco estero Lamprene 50 mg 100 cpr  da destinare al Servizio Farmacia dell’ 

                Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Affidamento della fornitura all’Operatore 

Economico Interfarmaci Italia. [C.I.G. Z 611D3603C]” 

                                                                                                                     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

giugno 1999, n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTA  la richiesta di cui alla nota Prot. PG/2017/102 del 12/01/2017, agli atti del    

Servizio, pervenuta  dalla  Farmacia  Ospedaliera dell’A.o.u. di Sassari, con 

la quale si manifesta la necessità di acquisire, con carattere di urgenza, la 

fornitura del medicinale estero Lamprene 50 mg 100 cpr, farmaco non  



    

         

presente nel PTR, al fine di sopperire le esigenze assistenziali della Clinica 

Pneumologia dell’ A.o.u. di Sassari ; 

 

CONSIDERATO che, come esplicitato nella nota  Prot. NP/2017/ 102 del 12/01/2017 

contenete l’elenco delle specialità medicinali approvate nelle sedute della 

Commissione Terapeutica Aziendale del 30/11/2016 e del 23/12/2016, tra le 

quali rientra il farmaco estero in argomento, il Lamprene è prodotto in 

esclusiva dalla ditta Novartis ma, come chiarito a seguito di interlocuzioni 

scritte con il Servizio Farmacia, viene distribuito sul territorio nazionale da 

diversi operatori economici ragione per cui si reputa necessario procedere ex 

art. 36, com. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

                                                     

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna 

Convenzione Cat Regione Sardegna e Consip S.p.a attive ed, inoltre, non 

risulta presente nella piattaforma “Mercato Elettronico” della Consip S.p.a.; 

 

VALUTATO  che tempistiche istruttorie pre-informative non consentirebbero 

l'approvvigionamento, in tempi congrui, del farmaco in questione, si reputa 

opportuno procedere direttamente alla trasmissione, con nota PG2017/2121 

datata 24/01/2017, della richiesta urgente di offerta  economica  alle seguenti  

ditte: Importharma – Farm Internaz – Inter Farmaci Italia e Unipharma; 

 

PRESO ATTO  che in data  25/01/2017 del PG/2017/2306 solo la Ditta Inter Farmaci Italia 

ha presentato l’offerta economica; 

 
PRESO ATTO   che il Servizio Farmacia dichiarava, con missiva telematica datata   

                                   31.01.2017, che il prodotto offerto dalla ditta è conforme a quanto richiesto; 

 

ACCERTATO          che la spesa complessiva per la fornitura ammonta ad € 452,10 iva inclusa, 

di cui € 396.00 (più i.v.a. al 10%) di approvvigionamento del farmaco e € 

15,00 (più i.v.a. al 10%) di spesa trasporto; 

 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il 

prodotto oggetto della fornitura in argomento rientra nelle fattispecie 

normative di cui all'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e 

relative soglie di obbligatorietà;     



    

         

CONSIDERATA       la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, di 

   cui alla nota prot. n. NP/2017/471 del 6 febbraio anno corrente, resa  

   dall'Unità Operativa utilizzatrice; 

  

                     

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE          alla ditta Inter Farmaci Italia la fornitura del medicinale Lamprene 50mg 100 

cpr al fine di sopperire le esigenze assistenziali della Clinica Pneumologica 

dell’A.o.u. di Sassari, autorizzata nella seduta della Commissione 

Terapeutica Aziendale del 23.12.2016, come di seguito schematizzato; 

 

Prodotto N.pz.un. Tot. I.V.A. 

Lamprene 50 mg 100 cpr 400 cpr € 396,00 10% 

Spese di trasporto                                                         € 15,00   10% 

Totale  (Iva inclusa)                                                                                   € 452,10 

                                                                                            

DI DARE  ATTO   che la relativa spesa complessiva è pari ad Euro € 396,00 (iva al 10 % 

esclusa), per un importo di 435,60 (con i.v.a inclusa), che dovrà gravare sul 

Budget UAFPOSS 2017, conto di costo n. A501010104 – Medicinali senza 

AIC- e la somma di € 15,00 (i.v.a al 10% esclusa) per un importo di 16,50 

(con i.v.a di legge inclusa), sul conto di costo A506010109 – Spese di 

trasporto, per un totale ivato di euro 452,10;    

 

DI INCARICARE       il  Servizio Farmacia  Aziendale all’adozione degli  atti per l’emissione dei 

                                    relativi  ordini alla ditta affidataria. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

                                                             f.to  Dott. Antonio Solinas 

                                              ____________________________________ 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO PROVV. TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile       Dott. Antonio Solinas       ____________________ 

 
Sigla P.O.                     Dott.ssa Vittoria Carta      ____________________ 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

 
 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 



    

         

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 9/02/2017 per la durata di 

quindici giorni. 

 


